

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS**  
**SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS**  
**CNPJ: 81.607.046/0001-75**  
**BALANCETE PATRIMONIAL**  
**(Em Reais)**

|  | 09/2025                 | 08/2025                 |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>ATIVO</b>   | <b>6.923.444.968,26</b> | <b>6.756.740.878,20</b> |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>  | <b>26.372.420,05</b>    | <b>24.721.148,72</b>    |
| <b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>  |                         |                         |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>                            | <b>6.025.751.397,66</b> | <b>5.640.335.461,74</b> |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas | 204.602.572,00          | 2.234.686,00            |
| Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas               | 1.581.497.885,70        | 1.488.176.857,89        |
| Operações de Crédito   | 4.101.304.175,99        | 4.026.777.858,77        |
| Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas                         | 339.118.070,08          | 327.656.027,69          |
| Outros Ativos Financeiros  | 29.891.610,29           | 27.974.423,65           |
| <b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE</b>            | <b>(230.662.916,40)</b> | <b>(232.484.392,26)</b> |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>              | <b>705.099.425,12</b>   | <b>929.707.815,91</b>   |
| <b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>  |                         |                         |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas | 688.607.226,53          | 913.415.519,88          |
| Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas           | 16.492.198,59           | 16.292.296,03           |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>           | <b>83.900.391,71</b>    | <b>83.900.391,71</b>    |
| Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas           | 83.900.391,71           | 83.900.391,71           |
| <b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>                             | <b>4.266.778,20</b>     | <b>5.261.413,86</b>     |
| <b>OUTROS ATIVOS</b>   | <b>38.311.056,03</b>    | <b>33.984.290,92</b>    |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>  | <b>65.156.216,91</b>    | <b>63.735.467,82</b>    |
| <b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>   | <b>840.956,39</b>       | <b>840.956,39</b>       |
| <b>(-) DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES</b>                                   | <b>(26.253.673,81)</b>  | <b>(25.746.068,87)</b>  |
| (-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso                    | (25.548.780,56)         | (25.044.019,14)         |
| (-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis                          | (704.893,25)            | (702.049,73)            |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>  | <b>6.923.444.968,26</b> | <b>6.756.740.878,20</b> |
| <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                      | <b>6.923.444.968,26</b> | <b>6.756.740.878,20</b> |
| <b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>  |                         |                         |
| <b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>                           | <b>6.174.299.362,75</b> | <b>6.019.434.111,48</b> |
| <b>DEPÓSITOS</b>   | <b>3.941.095.012,00</b> | <b>3.890.321.710,31</b> |
| Depósitos à Vista  | 558.494.316,34          | 559.818.935,21          |
| Depósitos Sob Aviso  | 2.659.144,61            | 2.635.923,90            |
| Depósitos à Prazo  | 3.379.941.551,05        | 3.327.866.851,20        |
| <b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>                          | <b>1.004.923.705,79</b> | <b>1.013.098.181,86</b> |
| Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares               | 1.004.923.705,79        | 1.013.098.181,86        |
| <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>   | <b>1.065.130.426,14</b> | <b>972.268.827,10</b>   |
| Outras Relações Interfinanceiras   | 68.442,93               | 53.476,59               |
| Repasse Interfinanceiros   | 1.065.061.983,21        | 972.215.350,51          |
| <b>OUTROS PASSIVOS</b>   | <b>126.246.992,55</b>   | <b>107.832.551,19</b>   |
| Outros Passivos Financeiros  | -                       | 257.754,33              |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses                                    | 45.313.192,85           | 36.602.033,06           |
| Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados                        | 1.288.286,61            | 1.192.829,60            |
| Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas                                | 6.415.580,09            | 5.439.060,76            |
| Outras Obrigações  | 73.229.933,00           | 64.340.873,44           |
| <b>PROVISÕES</b>   | <b>36.903.226,27</b>    | <b>35.912.841,02</b>    |
| Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros               | 10.928.991,67           | 10.679.307,01           |
| Provisão para Pagamento a Efetuar  | 22.052.123,52           | 21.311.422,93           |
| Provisão para Contingências  | 3.922.111,08            | 3.922.111,08            |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  | <b>716.567.183,98</b>   | <b>714.923.605,51</b>   |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>  | <b>172.490.335,16</b>   | <b>170.846.756,69</b>   |
| <b>RESERVAS DE SOBRAS</b>  | <b>482.533.266,74</b>   | <b>482.533.266,74</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>                                       | <b>61.543.582,08</b>    | <b>61.543.582,08</b>    |
| <b>CONTAS DE RESULTADO</b>   | <b>32.578.421,53</b>    | <b>22.383.161,21</b>    |
| <b>RECEITAS</b>  | <b>364.390.495,49</b>   | <b>245.247.951,04</b>   |
| <b>DESPESAS</b>  | <b>(331.812.073,96)</b> | <b>(222.864.789,83)</b> |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                             | <b>6.923.444.968,26</b> | <b>6.756.740.878,20</b> |

Vanderlei Rossatto  
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS**  
**SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS**  
**CNPJ: 81.607.046/0001-75**

**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL**  
**(Em Reais)**

|   | 09/2025             | 08/2025             | Varição R\$        | Varição %    |
|---|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
| <b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                                      | <b>94.237.795</b>   | <b>93.160.823</b>   | <b>1.076.971</b>   | <b>1%</b>    |
| Operações de Crédito  | 62.908.415          | 64.224.769          | (1.316.354)        | -2%          |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários                        | 199.903             | 195.166             | 4.737              | 2%           |
| Resultado das Aplicações Compulsórias   | 1.256               | 37.926              | (36.671)           | -97%         |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                            | 11.015.084          | 11.199.369          | (184.285)          | -2%          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos  | 20.113.137          | 17.503.593          | 2.609.544          | 15%          |
| <b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                                      | <b>(56.849.672)</b> | <b>(52.908.166)</b> | <b>(3.941.506)</b> | <b>-7%</b>   |
| Operações de Captação no Mercado  | (51.995.136)        | (48.131.538)        | (3.863.598)        | -8%          |
| Operações de Empréstimos e Repasses   | (4.854.536)         | (4.776.628)         | (77.908)           | -2%          |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                               | <b>37.388.123</b>   | <b>40.252.657</b>   | <b>(2.864.535)</b> | <b>-7%</b>   |
| <b>PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS</b>  | <b>(14.955.637)</b> | <b>(13.926.043)</b> | <b>(1.029.594)</b> | <b>-7%</b>   |
| Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito                      | (15.219.307)        | (13.986.393)        | (1.232.914)        | -9%          |
| (-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                | 263.670             | 60.350              | 203.320            | 337%         |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                             | <b>22.432.486</b>   | <b>26.326.615</b>   | <b>(3.894.129)</b> | <b>-15%</b>  |
| <b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>                                    | <b>(7.912.217)</b>  | <b>(8.184.499)</b>  | <b>272.281</b>     | <b>3%</b>    |
| Rendas de Tarifas Bancárias   | 2.078.732           | 2.102.843           | (24.112)           | -1%          |
| Receitas de Prestação de Serviços   | 6.771.962           | 6.609.992           | 161.970            | 2%           |
| Despesas de Pessoal   | (11.025.365)        | (9.179.784)         | (1.845.580)        | -20%         |
| Outras Despesas Administrativas   | (6.967.701)         | (7.307.763)         | 340.062            | 5%           |
| Despesas Tributárias  | (360.440)           | (402.195)           | 41.755             | 10%          |
| Outras Despesas Operacionais  | (2.953.948)         | (3.336.981)         | 383.033            | 11%          |
| Outras Receitas Operacionais  | 4.544.542           | 3.329.388           | 1.215.154          | 36%          |
| <b>PROVISÕES</b>  | <b>(263.670)</b>    | <b>(60.350)</b>     | <b>(203.320)</b>   | <b>-337%</b> |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                    | (263.670)           | (60.350)            | (203.320)          | -337%        |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  | <b>14.256.599</b>   | <b>18.081.766</b>   | <b>(3.825.167)</b> | <b>-21%</b>  |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>   | <b>(59.250)</b>     | <b>(530.323)</b>    | <b>471.073</b>     | <b>89%</b>   |
| Lucros em Transações com Valores e Bens   | 1.200               | 15.210              | (14.010)           | -92%         |
| (-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens                                  | (50.636)            | (3.076)             | (47.559)           | -1546%       |
| Ganhos de Capital   | 5.218               | 7.192               | (1.974)            | -27%         |
| Outras Rendas Não Operacionais  | 7.294               | 10.636              | (3.342)            | -31%         |
| (-) Perdas de Capital   | (21.740)            | (1.150)             | (20.590)           | -1791%       |
| (-) Despesas de Provisão Não Operacionais                                       | (586)               | (559.135)           | 558.549            | 100%         |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>                     | <b>14.197.349</b>   | <b>17.551.443</b>   | <b>(3.354.094)</b> | <b>-19%</b>  |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                   | <b>(172.443)</b>    | <b>(185.275)</b>    | <b>12.832</b>      | <b>7%</b>    |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                                      | (117.950)           | (125.329)           | 7.379              | 6%           |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                                   | (54.493)            | (59.946)            | 5.453              | 9%           |
| <b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>   | <b>(1.550.324)</b>  | <b>(1.455.722)</b>  | <b>(94.602)</b>    | <b>-6%</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b> | <b>12.474.583</b>   | <b>15.910.447</b>   | <b>(3.435.864)</b> | <b>-22%</b>  |
| <b>JUROS AO CAPITAL</b>   | <b>(2.279.323)</b>  | <b>(2.133.804)</b>  | <b>(145.519)</b>   | <b>-7%</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>  | <b>10.195.260</b>   | <b>13.776.643</b>   | <b>(3.581.382)</b> | <b>-26%</b>  |

**Vanderlei Rossatto**  
Diretor Financeiro

**Elaine Cristina Neto**  
Contadora - CRC/MG 082.177-0